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CAPITOLUL  I.  OBIECTIVELE ŞI DIRECŢIILE DE ACŢIUNE ALE AGENŢIEI 

JUDETENE PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ GIURGIU ÎN ANUL 2024 

Obiectivul strategic al României în domeniul ocupării forţei de muncă este creşterea 

gradului de ocupare si scăderea reala a ratei şomajului în condiții de sustenabilitate, 

astfel încât până la sfârșitul anului 2027, rata de ocupare a populației cu vârsta între 

20 - 64 de ani să fie de 75%. 

 Obiectivele specifice ale Agenţiei Judetene pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Giurgiu  pentru anul 2024 , derivate din documentele strategice, sunt:  

- creşterea gradului de ocupare a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă în 

concordanță cu locurile de muncă vacante comunicate de angajatori; 

- sporirea șanselor de ocupare pe piața muncii a persoanelor din grupurile vulnerabile 

cum sunt: tinerii, șomerii de lungă durată, persoanele de etnie romă, persoane cu 

dizabilități, persoane eliberate din detenție, tinerii cu risc de marginalizare socială; 

- implementarea măsurilor de prevenire a șomajului și de stimulare a ocupării forței 

de muncă pentru șomeri, precum și combaterea marginalizării sociale; 

- prevenirea șomajului de lungă durată prin oferirea unei alternative ocupaționale 

într-o perioadă de maxim 4 luni de la data înregistrării pentru tineri și, respectiv, 6 

luni în cazul adulților; 

- reducerea șomajului de lungă durată prin încheierea cu șomerii de lungă durată 

adulți a unui acord de integrare în muncă, în cel mult 18 luni de la intrarea în șomaj, 

cu scopul de a facilita tranziția spre ocuparea unui loc de muncă; 

- oferirea de oportunități de ocupare și de dezvoltare profesională tinerilor șomeri 

până în 30 de ani, în primele 4 luni de la înregistrare, prin integrarea în programme 

de formare profesională, includere în programme de ucenicie la locul de muncă sau 

de efectuare a stagiului pentru absolvenții de învățământ superior și de plasare pe 

locuri de muncă vacante; 

- promovarea participării pe piața muncii a tinerilor cu risc de marginalizare social, 

prin includerea în măsuri active și asigurarea altor forme de suport specifice; 

- creșterea ratei de participare la programe de formare profesională, programme de 

ucenicie și programme de dezvoltare a competențelor cheie, inclusive digitale a 

persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, în special a persoanelor fărăr 

educație sau cu nivel scăzut de educație; 

- acordarea de facilități angajatorilor pentru a încadra persoane din rândul șomerilor; 

- anticiparea pe termen scurt si mediu a tendințelor de schimbare și a evoluțiilor 

pieței muncii în baza analizelor periodice, prin corelarea informațiilor de pe piața 

muncii cu cele deținute în evidențele proprii; 

- absorbția Fondurilor Europene Structurale și de Investiții în conformitate cu 

Programul Operațional Capital Uman 2021- 2027, în vederea finanțării din surse 

complementare Bugetului asigurărilor pentru șomaj a măsurilor active de ocupare. 
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CAPITOLUL II. SITUAŢIA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT ÎN ANUL 2024 

Contextul economic 

Analiza diagnostic a județului Giurgiu . 

 

Principalii indicatori care au caracterizat forța de muncă civilă după participarea la 

activitatea economica, conform datelor furnizate de Institutul Național de Statistică 

(Balanta Fortei de Muncă la 1 ianuarie 2024), se prezentau, la începutul anului, astfel:  

 - resursele de muncă -  158,00 mii persoane; 

- populația în vârstă de muncă – 157,20 mii persoane;  

- populația activă civilă –67,60 mii persoane; 

- populația în pregatire profesională și alte categorii de populație în vârstă de 

muncă – 90,4 mii persoane; 

- populația ocupată civilă – 65.40 mii persoane; 

- salariați – 38,40 mii persoane. 

Resursele de muncă (reprezintă aceea categorie de populației care dispune de 

ansamblul capacităților fizice și intelectuale care permit să defășoare o muncă utilă 

în una din activitățile economiei naționale). La începutul anului 2023, în județul 

Giurgiu resursele de muncă  au fost de 158 mii persoane, înregistrând o ușoară  

crestere față de cea înregistrată în anul precedent 155,7  mii persoane. 

Populatia activă civilă cuprinde populația ocupată civilă și șomerii înregistrați la 

Agenția Natională pentru Ocuparea Forței de Muncă.  

Populaţia activă totală (peste 16 ani) din județul Giurgiu număra în 2024, 67,6 mii 

persoane, reprezentând 6,82% din populaţia activă a Regiunii Sud Muntenia.  

La data de 1 ianuarie 2024, populația activă civilă era în județul Giurgiu de 67,60 mii 

persoane. In populația activă civiă femeile dețineau o pondere mai scazută 

comparativ cu bărbații (44,38% femei față de 55,62% bărbați).  

Populația ocupată civilă (cuprinde toate persoanele care au o ocupație aducătoare de 

venit, pe care o exercită în mod obișnuit în una din activitățile economiei naționale. 

La 1 ianuarie 2024 populația ocupată civilă la nivelul județului Giurgiu a fost de 65,4 

mii persoane, reprezentând 6,86% din populaţia activă a Regiunii Sud Muntenia. In 

populația ocupată civiă femeile dețineau o pondere mai scazută comparativ cu 

bărbații (44,19% femei față de 55,81% bărbați). 

La nivelul județului Giurgiu, din analiza firmelor care au depus declarații în luna iulie 

2024 la  nivelul județului Giurgiu a rezultat faptul că aproximativ 89.36% (respectiv 

4989 firme) din totalul de 5583 al acestora sunt firme mici, având sub 10 angajați, 

ceea ce face ca acestea să nu aibă elaborat un plan de dezvoltare a resurselor umane 

pe termen mediu și lung, pe baza acestor planuri putându-se elabora și un estimat al 
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necesarului de forță de muncă. În județul Giurgiu erau un număr de 50 de angajatori 

care aveau peste 100 de salariați. Dintre aceștia 70% sunt întreprinderi cu formă de 

proprietate privată. Analiza distribuției numărului de angajați existenți la nivelul 

județului Giurgiu indică faptul ca în perioada 2020 – 2023, în medie 72,12% dintre 

angajați lucrau în mediul privat iar 27,88% erau angajați în întreprinderi/instituții de 

stat. 

Evoluția numărului de angajatori, din județul Giurgiu, pe ramuri ale economiei 

naționale în perioada decembrie 2022 – decembrie 2024 indică faptul că cele mai mult 

firme activează în următoarele domenii: 

• Construcții – 13,48%; 

• Comerț cu ridicata și cu amănuntul, repararea autovehiculelor și motocicletelor 

- 13,09%; 

• Industria prelucrătoare - 12,66%; 

• Transport și depozitare - 12,24%; 

• Agricultura, silvicultura si pescuit - 7,58%; 

În anul 2024, s-a înregistrat o scădere a locurilor de muncă vacante comunicate de 

către angajatori astfel: până la data de 30.10.2024 au fost înregistrate la AJOFM 

Giurgiu un număr de 2087 de locuri de muncă vacante, cu aproximativ 100 locuri de 

muncă mai puțin față de aceeași perioadă a anului anterior (de 2179 locuri de muncă 

vacante). 

Corelat cu scăderea numărului de locuri de muncă vacante comunicate de către 

angajatori, în anul 2024 și-au găsit un loc de muncă un număr total de  1797 de 

persoane , cu aproximativ 360 de persoane mai puțin față de aceeași perioadă a 

anului anterior (2165 persoane). 

In ceea ce privește categoriile din care fac parte persoanele care s-au angajat, se 

constată că ponderea cea mai mare o are categoria de vârstă peste 45 de ani cu 942 

de angajări (52.42%), urmată de categoria de vârstă sub 25 de ani cu 372 de angajări 

(20.70%) și categoria cu vârstă între 35 -45  de ani cu 206 de angajări (11.46 %). În 

ceea ce privește distribuția angajărilor în funcție de sex se constată ca numărul este 

aproximativ egal, numărul femeilor care s-au angajat pe piața muncii a fost de  908 

(50.52%), în timp ce un numărul bărbaților care și-au găsit un loc de muncă a fost de 

889 (49.48%). 

Rata șomajului înregistrat, calculată de AJOFM Giurgiu, a fost de 2,78% la sfârșitul 

lunii decembrie 2024. 



 

 
 

AGENŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ GIURGIU 
Operator de date cu caracter personal nr. 562 
Str.Bucureşti, bl. 202/5D, mezanin, Giurgiu 
Tel.: +4 0246 230 613; Fax: 0246 230 613 
e-mail: ajofm.gr@anofm.gov.ro; protectiadatelor.gr@anofm.gov.ro 
https://www.anofm.ro/index.html?agentie=Giurgiu; www.facebook.com/AJOFMGiurgiu 

  pagina 6 din 19 

 

  

  

Şomajul înregistrat la nivelul judeţului Giurgiu considerăm că este, în principal,  de 

tip conjuctural, determinat de reducerea activitătii economice în timpul fazelor de 

criză.  

De asemenea, se poate observa că piaţa muncii din judeţul Giurgiu este influenţată şi 

de somajul sezonier, astfel că în trimestrul I şi IV al fiecărui an avem  o creştere a 

ratei şomajului, fapt datorat, în principal, restrângerii de activitate în sezonul rece 

(lunile noiembrie-aprilie) la agenţii economici din domeniul construcţii, agricultură si 

industria alimentară; urmată în trimestrul al doilea de o diminuare a acesteia, ca 

urmare a reluarii activităţii începând cu lunile aprilie – mai la aceeaşi agenţi 

economici. 

Numărul  mediu al șomerilor înregistrați în evidenţa AJOFM Giurgiu în anul 2024 a fost 

de 1974 de persoane, în timp de numărul mediu al șomerilor indemnizați a fost de  

382 de persoane - 19.32 % din media tuturor persoanelor înregistrate în evidență.  

 

Referitor la şomajul înregistrat pe sexe, numărul şomerilor femei la sfârșitul lunii 

decembrie 2024a fost de 1470 persoane, pe tot parcursul anului 2024, rata șomajului 

feminin s-a situat peste cea a  șomajului masculin. 
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Repartizarea şomerilor în funcţie de grupa de vârstă - media înregistrată în anul 2024: 

sub 25 de ani     228 

între 25 şi 30 ani     121 

între 30 şi 40 ani     362 

între 40 şi 50 ani     499 

între 50 şi 55 ani     357 

peste 55 ani     407. 

 

 

 

In ceea ce privește grupă de vârstă sub 25 ani, în fiecare an aceasta nu înregistrează 

variații semnificative până în lunile iunie-iulie, atunci când se constată o creștere 

semnificativă datorită înregistrării absolvenților instituțiilor de învățământ, creștere 

care se menține până la sfârșitul anului.  
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In ceea ce priveşte distribuţia teritorială, în perioada analizată, din numărul mediu 

total de 1974 şomeri înregistraţi, 355 persoane provin din mediul urban, reprezentând 

17.987%, 1619 persoane provin din mediul rural, ceea ce a reprezentat 82,02 %.  

 

Referitor la structura şomajului după nivelul de educație, şomerii fără studii și cei cu 

nivel de educație primar, gimnazial şi profesional au ponderea cea mai mare în totalul 

şomerilor înregistraţi în evidenţele ANOFM (media în anul 2024 fiind de 72,18 %). 

Şomerii cu nivel de educație liceal şi post-liceal reprezintă, în medie, 17,49% din 

numărul mediu total al şomerilor înregistraţi, iar cei cu studii universitare 2,22 %. 

 

Nivel de educatie 

Nr mediu șomeri 

în anul 2024 

Total, din care: 1974 

invatamant primar 603 

invatamant gimnazial 822 

 Invatamant 

profesional/arte si meserii 

146 

invatamant liceal 345 

invatamant posticeal 14 

invatamant universitar 43 
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CAPITOLUL III. REALIZAREA OBIECTIVELOR PROGRAMULUI PENTRU OCUPAREA 

FORŢEI DE MUNCĂ ŞI ALE PLANULUI DE FORMARE PROFESIONALĂ ÎN ANUL 2024, LA 

NIVELUL JUDEŢULUI  GIURGIU 

1.  Rezultatele implementării Programului de  ocupare a forţei de muncă în anul 2024 

 In perioada ianuarie - decembrie 2024 și-au găsit un loc de muncă un număr 

total de 2082 persoane, dintre care 822 (39.48%) din mediu urban și 1260 (60,52%) din 

mediul rural. 

In ceea ce privește categoriile din care fac parte persoanele care s-au angajat, se 

constată că ponderea cea mai mare o are categoria de vârstă peste 45 de ani cu 1102 

de angajări, urmată de categoria de vârstă sub 25 de ani cu 430 de angajări și 

categoria cu vârstă între 35 -45  de ani cu 232 de angajări. 

 

Aşa cum reiese din graficul de mai jos, în anul 2024 s-a înregistrat scădere a 

numărului de încadrări faţă de aceeași perioadă a anului anterior. 
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 MĂSURI DE STIMULARE A OCUPĂRII CU FINANŢARE DIN BUGETUL ASIGURĂRILOR 

PENTRU ŞOMAJ – ANUL 2024 

2. Creşterea şanselor de ocupare a persoanelor în căutarea unui loc de muncă 

2. 1. Informare şi consiliere profesională 

Serviciile de informare şi consiliere profesională au un rol esenţial în 

activitatea  desfăşurată de serviciile publice de ocupare, de calitatea acestora 

depinzând în mare măsură rezultatele aplicării celorlalte tipuri de servicii de 

stimulare a ocupării, în special formarea profesională.  

Pe parcursul anului 2024 au beneficiat de servicii de informare şi consiliere 

profesională, oferite prin intermediul agentiei judetene pentru ocuparea fortei de 

munca 3938 persoane aflate în căutarea unui loc de muncă. Au fost cuprinse în 

servicii de informare şi consiliere privind cariera, persoane care fac parte din grupuri 

ţintă: 

- 10 şomeri de lungă durată; 

- 14 persoane de etnie romă; 

- 6 persoane cu dizabilităţi; 
- 3 persoane refugiate/cetăţeni străini. 
Prin implementarea programului „De la şcoală, la viaţă profesională, spre carieră”, în 

cadrul căruia au fost desfăşurate 16 şedinţe de informare şi consiliere individuale si 

de grup in institutiile de invatamant din judetul Giurgiu . 

Aceste şedinţe au avut ca obiectiv creşterea şanselor de ocupare a elevilor din anii  

terminali ai învăţământului preuniversitar, viitori absolvenţi, prin acordarea: 

-informaţiilor despre piaţa muncii, evoluţia ocupaţiilor şi a şomajului; 

-informaţiilor privind cursurile de calificare profesională;  

-informaţiilor privind facilităţile oferite de Legea nr. 76/2002, cu modificările si 

completările ulterioare; 

-metodelor şi tehnicilor de căutare a unui loc de muncă. 

 

2.2. Medierea muncii 

In cursul anului 2024, au fost cuprinși în serviciile de mediere un număr de 3300 

şomeri (1680 femei ). In urma acordării serviciilor de mediere au fost încadrate în 

muncă 2082 persoane, din care 1041 femei.  

 

2. 3. Formarea profesională  

 Structurarea Planului de formare profesională pe grupuri dezavantajate a fost 

fundamentată de agenţia judeteană pe baza unor analize socio-economice realizate la 

nivel local, care au avut în vedere şi reprezentativitatea grupurilor vulnerabile (număr 
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comunităţi de romi, număr persoane cu handicap care îndeplinesc condiţiile legale de 

acces la programe de formare profesională, număr persoane din mediul rural, etc.).  

Pe parcursul anului 2024, AJOFM Giurgiu a organizat 11 programe de formare 

profesională la care au fost cuprinși 148 șomeri, dintre aceștia 106 persoane au fost 

femei, reprezentând circa 72% din totalul persoanelor cuprinse la cursuri.  

Ocupațiile pentru care s-au organizat programele de formare profesională au fost 

următoarele - electrician in constructii, expert accesare fonduri structurale si de 

coeziune europene, frizer, infirmiera, machior, manichiurist, operator introducere, 

validare și prelucrare date, referent resurse umane. 

Urmare a absolvirii cursurilor de formare profesională au fost încadrate 91 de 

persoane. 

2.4. Încadrarea în muncă a şomerilor înainte de expirarea perioadei de 

indemnizare 

În scopul prevenirii şomajului de lungă durată şi stimulării şomerilor de a se încadra în 

muncă înainte de expirarea perioadei de indemnizare, s-au asigurat resursele 

financiare necesare acordării de alocaţii pentru 102 şomeri, din care 59 femei.  

Această măsură s-a dovedit, ca şi în anii precedenţi, mai eficientă la persoanele 

aparţinând grupelor de vârstă  peste 45 de ani, ceea ce demonstrează că aceste 

persoane sunt mai interesate să se angajeze cât mai repede.  

 

2.5.  Acordarea primelor de activare somerilor neindemnizati  

În vederea stimulării şomerilor de a se încadra în muncă, în anul 2024 s-au acordat un 

numar de 62 de prime de activare. 

 Șomerii înregistraţi la agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă de cel puţin 30 de 

zile, care nu beneficiază de indemnizaţie de şomaj, în situaţia în care se angajează cu 

normă întreagă, pentru o perioadă mai mare de 3 luni, ulterior datei înregistrării la 

agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă, beneficiază de o primă de activare în 

valoare de 1.000 lei, neimpozabilă. 

2.6. Mobilitatea geografică este stimulată prin acordarea de prime de încadrare 

sau de instalare, precum și prin prime de relocare.  

Persoanele înregistrate ca șomeri la agențiile teritoriale pentru ocuparea forței de 

muncă care se încadrează în muncă într-o altă localitate situata la o distanță mai 

mare de 50 km față de localitatea în care își au domiciliul sau reședința și, ca urmare 

a acestui fapt, își schimbă domiciliul sau își stabilesc reședința în localitatea 

respectivă sau în localitățile învecinate acesteia, pot primi o primă de relocare în 

cuantum de 75% din suma destinată asigurării cheltuielilor pentru locuire ( chirie și 

utilități).  

In anul 2024 au fost acordate 3 prime de încadrare pentru șomerii care s-au încadrat 

în muncă la o distanță mai mare de 15  km (prima de încadrare). 
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3.Stimularea angajatorilor pentru încadrarea în muncă a şomerilor şi crearea de 

noi locuri de muncă  

In anul 2023, datorită restricțiilor bugetare și a faptului că a fost an de încheiere a 

proiectelor finanțate din fonduri europene prin Programele Operaționale 2014 - 2020, 

nu au fost încheiate convenții prin care se acordă subvenții angajatorilor care 

încadrează în muncă persoane defavorizate pe piața muncii. 

Incepând cu luna ianuarie 2024, AJOFM Giurgiu a început să proceseze toate cererile 

privind solicitările de subvenționare a locurilor de muncă depuse de angajatori în anul 

2023. 

Şomajul în rândul persoanelor cu vârsta de peste 45 ani sau şomeri unici susţinători ai 

familiilor monoparentale continuă să constituie una din problemele pieţei forţei de 

muncă. 

În anul 2024 au fost  au fost acordate subvenții angajatorilor care au încadrat 1219 

persoane din aceste categorii, astfel : 867 persoane cu vârsata peste 45 de ani; 4 

șomeri unici susținători ai familiilor monoparentale; 320 tineri cu vârsta între vârsta 

de 16-29 ani care nu au loc de muncă, nu urmează o formă de învăţământ şi nu 

participă la activităţi de formare profesională (NEET)și 28 persoane care mai au 5 ani 

până la îndeplinirea condițiilor de pensionare. 

 

Stimularea încadrării în muncă a absolvenţilor instituţiilor de învăţământ 

Stimularea încadrării în muncă a absolvenţilor vizează ambele segmente ale pieţei 

muncii: angajator şi absolvent.  

Subvenţiile acordate angajatorilor pentru încadrarea în muncă a absolvenţilor de 

învăţământ, diferenţiate în funcţie de nivelul studiilor absolvite de cel angajat, au 

avut  un aport important la ocuparea tinerilor înregistraţi în evidenţele agenţiei. 

Utilizarea tuturor mijloacelor de informare în masă cu privire la măsurile active 

destinate tinerilor, informarea şi consilierea privind cariera elevilor din anii terminali 

de studii, bursa locurilor de muncă destinată absolvenţilor a făcut posibilă angajarea 

a 56 absolvenţi în anul 2024, din care 28 prin încheierea de contracte individuale de 

muncă  fără subvenţionarea locului de muncă.  
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CAPITOLUL  IV. ACTIVITATEA CONDUCERII ŞI COMPARTIMENTELOR 

FUNCŢIONALE ALE AGENŢIEI JUDEŢENE PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ 

GIURGIU 

Activitatea conducerii şi compartimentelor funcţionale ale Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Giurgiu 

Prin natura atribuţiilor sale A.J.O.F.M. Giurgiu este o instituţie cu personalitate 

juridică, subordonată ANOFM şi este condusă de directorul executiv, sprijinit de un 

consiliu consultativ. 

Consiliul consultativ a funcţionat într-o formulă stabilă prin grija partenerilor sociali 

care şi-au desemnat reprezentanţii şi au constituit un sprijin real şi eficient pentru 

conducerea executivă a agenţiei. 

Consiliul consultativ a fost informat asupra activităţilor curente deşfaşurate în cadrul 

AJOFM Giurgiu: situaţia lunară a şomajului înregistrat şi disponibilizările preconizate, 

situaţia trimestrială a conturilor de execuţie a bugetului asigurărilor pentru şomaj, 

precum şi stadiul realizări obiectivelor din programul pentru ocuparea forţei de 

muncăşi a planului de formare profesională. 

Directorul executiv al AJOFM Giurgiu a asigurat ducerea la îndeplinire a ordinelor şi 

dispoziţiilor Preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă, a luat 

măsurile necesare în vederea realizări obiectivelor din activitatea agenţiei şi a 

imprimat un stil de lucru dinamic şi modern pentru înfăptuirea obiectivelor Programului 

de guvernare in domeniul ocupării forţei de muncă. 

Conducerea executivă a AJOFM Giurgiu s-a straduit să rezolve operativ problemele 

activităţii curente şi să asigure deplina transparenţă în ceea ce priveşte activitatea sa 

şi accesul la datele şi informaţiile referitoare la acţiunile pe care le-a desfăşurat. 

Agenţia Locală Giurgiu are în subordine mai multe structuri, astfel : Comp. medierea 

muncii, comp. înregistrare şomeri ; compartiment stabilire şi plăti drepturi şomeri ; 

compartiment consiliere, orientare profesională ; compartiment implementare alte 

măsuri active ; compartiment relaţii cu angajatorii şi Punctul de Lucru Bolintin Vale . 

Agenţia Locală a asigurat , pe tot parcursul anului 2024, implementarea efectivă a 

măsurilor care vizează creşterea gradului de ocupare a forţei de muncă la nivelul 

judeţului Giurgiu. 

Agenţia Locală Giurgiu a asigurat: 

- implementarea programelor de ocupare a forţei de muncă cu finanţare din 

bugetul asigurărilor pentru şomaj pentru anul 2024; 

- realizarea indicatorilor de performanţă managerială stabiliţi în contractul 

angajament încheiat cu Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă;  

- organizarea bursei locurilor de muncă generale de la nivelul AJOFM 

GIURGIU;  
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- programe şi proiecte cu finanţare externă implementate în scopul creşterii 

şanselor de ocupare a persoanelor aflate în evidenţele agenţiei, cu precădere 

a celor cu acces mai greu pe piaţa muncii; 

- activitatea de implementare a acţiunilor de integrare a tinerilor supuşi 

riscului marginalizării sociale; 

- activităţile prevăzute prin protocoalele de 

colaborare/acorduri/parteneriate încheiate cu alţi actori relevanţi în 

domeniul ocupării forţei de muncă; 

- serviciile de preconcediere. 

 

În ceea ce urmează, vom prezenta principalele acţiuni întreprinse, pe domenii de 

activitate ale instituţiei:  

Analiza pieţei muncii şi programe de ocupare  

S-a asigurat urmărirea evoluţiilor şi tendinţelor şomajului înregistrat la nivel judeţean 

pe zone şi localităţi, pe diferitele structuri ale acestuia, acestea constituind baza 

stabilirii obiectivelor şi elaborării programelor de măsuri pentru stimularea ocupării.  

S-au elaborat, pe baza analizelor făcute, programul anual de ocupare a forţei de muncă 

pe diferitele sale structuri pentru anul 2024. 

S-au monitorizat şi coordonat:  

implementarea programelor de ocupare a forţei de muncă cu finanţare din bugetul 

asigurărilor pentru şomaj pentru anul 2024; 

realizarea indicatorilor de performanţă managerială stabiliţi în contractele 

angajament încheiate cu agenţia naţională pentru ocuparea forţei de muncă;  

 activitatea de implementare a acţiunilor de integrare a tinerilor supuşi riscului 

marginalizării sociale; 

alte acţiuni menite să conducă la o mai bună relaţionare a personalului agenţiei cu 

comunităţile (elaborarea şi încheierea de parteneriate cu diverse organisme şi 

instituţii); 

activităţile prevăzute prin protocoalele de colaborare/acorduri/parteneriate încheiate 

cu alţi actori relevanţi în domeniul ocupării forţei de muncă. 

 

Au fost întocmite statistici lunare privind realizarea prevederilor contractului de 

performanţă managerială încheiat cu ANOFM. 

S-a asigurat participarea activă la diferite proiecte şi seminarii naţionale care au avut 

ca obiect activitatea de ocupare, precum şi în cadrul unor comisii înfiinţate la nivelul 

altor instituţii.  
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Resurse umane şi salarizare  

Pe parcursul anului 2024 s-a asigurat gestionarea resurselor umane la nivel judeţean 

prin: 

- întocmirea statelor de personal; 

-organizarea examenului   de      promovare   în   gradul   profesional   pentru 

funcţionarii publici din cadrul instituţiei care au  îndeplinit condiţiile prevăzute de 

lege; 

-întocmirea rapoartelor de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale 

funcţionarilor publici; 

-întocmirea şi fundamentarea cheltuielilor de personal şi punerea  în aplicare a 

prevederilor legale  în  vigoare  pentru  salarizarea  funcţionarilor  publici  din  cadrul  

instituţiei,  în  urma promovărilor,  trecerilor  în  trepte  superioare  de  vechime  în  

muncă  şi  acordarea  claselor suplimentare, conform prevederilor legale; 

-asigurarea participării funcţionarilor publici, atât de conducere cât şi de execuţie, 

din cadrul AJOFM Giurgiu la programe de formare/specializare/instruire profesională 

în domenii legate de activităţile  pe care le desfăşoară,dar şi la seminarii şi instruiri 

organizate de ANOFM privind utilizarea instrumentelor informatice de lucru ale 

agenţiei. 

S-a asigurat gestionarea resurselor umane din cadrul agenţiei, în principal prin 

organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante şi selectarea 

personalului, întocmirea statelor de funcţii şi organigramelor, evaluarea 

performanţelor profesionale ale funcţionarilor publici din cadrul instituţiei şi prin 

evidenţa dosarelor profesionale ale personalului agenţiei. 

In anul 2024, numărul de posturi aferent agenţiei a fost de 37, din care 3 funcţii de 

conducere. 

Juridic şi relaţii cu publicul 

 S-a asigurat îndrumarea metodologică privind modalităţile de aplicare unitară a 

prevederilor legale incidente domeniului ocupariifortei de munca si formarii 

profesionale a persoanelor în căutarea unui loc de muncă. De asemenea, activitatea s-

a materializat, în principal, prin reprezentarea intereselor agenţiei în faţa instanţelor 

judecătoreşti, soluţionarea problemelor de contencios, îndrumarea şi controlul cu 

privire la aplicarea corectă a legislaţiei la nivelul AJOFM Giurgiu. 

In raport cu aceste activităţi, în cadrul acestui compartiment s-au desfaşurat şi 

activităţi precum avizarea legalităţii solutiilor rezultate din aplicarea în practica a 

legislaţiei din domeniul asigurărilor pentru şomaj, precum şi îndeplinirea altor sarcini 

încredinţate de conducerea agenţiei. 
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Economie socială 

Economia socială este reglementată de Legea nr. 219/2015 privind economia socială, 

fiind definită ca ansamblul activităţilor organizate independent de sectorul public, al 

căror scop este să servească interesul general, interesele unei colectivităţi şi/sau 

interesele personale nepatrimoniale, prin creşterea gradului de ocupare a persoanelor 

aparţinând grupului vulnerabil şi/sau producerea şi furnizarea de bunuri, prestarea de 

servicii şi/sau execuţia de lucrări. 

Economia socială contribuie la dezvoltarea comunităţilor locale, crearea de locuri de 

muncă, implicarea persoanelor aparţinând grupului vulnerabil prevazut de lege, în 

activităţi cu caracter social şi/sau activităţi economice, facilitând accesul acestora la 

resursele şi serviciile comunităţii. 

In cadrul Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Giurgiu funcţionează 

Compartimentul Economie Socială, compartiment care are ca principală atribuţie 

atestarea întreprinderilor de economie sociala, potrivit prevederilor Legii nr. 

219/2015 privind economia socială. 

Întreprinderea socială este persoana juridică de drept privat care desfăşoară activităţi 

în domeniul economiei sociale, care deţine un atestat de întreprindere socială şi 

respectă principiile economiei sociale.  

Intreprinderea socială de inserție este întreprinderea care îndeplineşte cumulativ 

următoarele condiţii:  

1) are cel puţin 30% din personalul angajat sau membrii cooperatori aparţinând 

grupului vulnerabil sau timpul de lucru cumulat al acestor angajaţi reprezintă cel 

puţin 30% din totalul timpului de lucru al tuturor angajaţilor;  

2) are ca scop lupta împotriva excluziunii, discriminărilor şi şomajului prin inserţia 

socioprofesională a persoanelor defavorizate (art. 10 alin. 1 din Lege).  

Statutul de întreprindere socială de inserție se certifică prin acordarea mărcii sociale. 

În anul 2024 la nivel judeţean sunt în verificare 94 întreprinderi sociale, din care 3 au 

primit şi marca socială care dovedește statutul de întreprindere socială de inserție. 

Control măsuri active 

Activitatea de control s-a derulat în conformitate cu Ordinul nr.279/2004 pentru 

aprobarea Procedurii privind activitatea de control, de îndeplinire a măsurilor 

asiguratorii, precum şi de efectuare a executării silite a debitelor rezultate din 

nerespectarea prevederilor Legii nr.76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj 

şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare. 

Conform programului de control anual, aprobat de directorul executiv al agenţiei, au 

fost prevăzute un număr de  378 controale, la beneficiarii de subvenţii din bugetul 

asigurărilor pentru şomaj.  
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Plasarea cetăţenilor români în străinătate - Reteaua EURES. 

 A.N.O.F.M, în calitate de serviciu public de ocupare, este membru al reţelei 

EURES din anul 2007.  

 EURES, reţeaua de cooperare între serviciile publice de ocupare europene şi alţi 

parteneri implicaţi pe piaţa muncii (sindicate şi organizaţii patronale), coordonată de 

Comisia Europeană, are ca principal obiectiv facilitarea liberei circulaţii a lucrătorilor 

în cadrul Spaţiului Economic European şi Elveţia.  

 Atingerea acestui obiectiv se realizează prin transparenţa informaţiilor 

referitoare la locurile de muncă vacante precum şi la condiţiile de muncă şi de viaţă 

din statele SEE, transparenţă realizată atât prin componenta umană a reţelei 

(consilierii EURES) cât şi prin  componenta tehnică (portalul european EURES al 

locurilor de muncă vacante). 

 În anul 2024, prin intermediul Compartimentului EURES, din cadrul A.J.O.F.M 

Giurgiu au fost primite și promovate locuri de muncă vacante, oferite de către 

angajatori din țări precum: Belgia, Danemarca, Finlanda, Germania, Irlanda, Italia, 

Lituania, Norvegia, Olanda, Polonia, Slovenia, Suedia, Spania în domeniile: agricol, 

industrial, servicii, medical, gastronomic, IT.  

 De asemenea, locurile de muncă oferite de către angajatorii din Uniunea 

Europeana, au fost postate pe site-ul www.eures.anofm.ro, împreună cu condițiile de 

aplicare și ocupare.  

  

Coordonarea sistemelor de securitate socială 

Odată cu aderarea României la Uniunea Europeană, au devenit direct aplicabile 

Regulamentele comunitare 1408/71 şi 574/72 privind coordonarea sistemelor de 

securitate socială pentru lucrătorii migranţi şi membrii lor de familie, înlocuite cu 

Regulamentele comunitare 883/2004,  987/2009 si 988/2009.  

În anul 2024  AJOFM Giurgiu a primit şi emis, de la instituţii competente din alte State 

membre UE sau de la persoane fizice interesate, un număr de 75 de cereri pentru 

eliberarea formularelor europene U1/E301/U002, în vederea certificării perioadelor 

de asigurare realizate în sistemul asigurărilor pentru şomaj din România. 

De asemenea, AJOFM Giurgiu a emis, în anul 2024, 14 formulare E302, prin care se 

certifică informaţii referitoare la veniturile membrilor de familie, cu domiciliul în 

România, ai şomerilor indemnizaţi în alte state membre. 

Comunicare și secretariatul Consiliului Consultativ 

 Pentru organizarea unitara a informatiei şi pentru o comunicare publică din ce 

în ce mai orientată către beneficiari, se acordă o atenţie sporită relationării cu 

reprezentanţii mass media. Datorită relaţiei dezvoltate şi întreţinute mesajele emise 

sunt preluate în presă în timp util, în mod constant, şi fară a fi distorsionate în vreun 

fel.  Comunicatele de presă au fost preluate în special de presa online din judeţul 
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Giurgiu, asigurând astfel o bună vizibilitate în spaţiul public, la nivelul judeţului, a 

activităţilor desfăşurate de instituţie. 

În toate sediile în care agenţia îşi desfăşoară activitatea au fost puse la îndemâna 

persoanelor solicitante ale serviciilor oferite de agenţie pliante şi broşuri informative. 

A fost asigurat accesul la informaţiile de interes public, conform Legii nr.544/2001 

privind liberul acces la informaţiile de interes public, raportul întocmit privind 

implementarea Legii nr.544/2001 pentru anul 2022, fiind postat pe site-ul agenţiei. 

 

PROIECTE FINANŢATE DIN FSE AFLATE ÎN IMPLEMENTARE LA NIVELUL AJOFM 
GIURGIU  

 

In anul 2024 AJOFM Giurgiu a depus doua proiecte finanțate din FSE: 

Unul în calitate de beneficiar prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, 
Acțiunea 2.a.1. “Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii 
personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs” - 
PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22. 

OBIECTIVUL GENERAL al proiectului vizeaza  Imbunatatirea accesului la piata muncii 
pentru tinerii din judetul Giurgiu si Sibiu, cu precadere din categoria NEETs 
înregistraţi la Serviciul Public de Ocupare (SPO) în vederea furnizarii de masuri 
personalizate de sprijin. 

 

OBIECTIVE SPECIFICE 

O.S.1 - Cresterea gradului de informare si constientizare în rândul tinerilor sub 30 de 
ani cu privire la avantajele înregistrarii la SPO si la opţiunile pe care le au în vederea 
integrarii pe piaţa muncii, în educaţie, formare sau antreprenoriat prin realizarea 
unei campanii de informare si constientizare la nivel national; 

O.S. 2 - Constituirea unei reţelei de sprijin la nivel local si implementarea unui 
mecanism de lucru cu tinerii, în scopul identificarii 1.575 de persoane aparţinând 
categoriei tinerilor sub 30 de ani ca baza pentru identificarea si monitorizarea 
acestora. Acest obiectiv va fi realizat prin prisma activitatilor A1 si A2 si va contribui 
la realizarea indicatorului tineri sub 30 de ani identificaţi. 

O.S. 3 - Identificarea a cel puţin  1.575 tineri sub 30 de ani în vederea înregistrarii si 
profilarii a cel putin 1105 dintre acestia. 

O.S. 4 – Implementarea unui program pentru dezvoltarea de competențe transversale 
și de ințiative proactive pentru 1575 de tineri, precum și activități cultural educative 
având drept scop implicarea tinerilor in comunitate și societate. 

Unul în calitate de parneter prin  Programul Educație și Ocupare 2021-2027 Prioritate: 
P03 „Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți “ (ESO4.1) Apel de proiecte: 
„Sprijin pentru stimularea ocupării prin furnizarea de măsuri active în  pachete de 
servicii integrate “. 
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OBIECTIVUL GENERAL al proiectului vizeaza  dezvoltarea cunostiintelor/ 
competentelor/ aptitudinilor profesionale si cresterea gradului de ocupare a 
somerilor, a persoane inactive, a tinerilor cu varsta de peste 30 ani, persoane  
aparținând minorităților, persoane  cu dizabilitati, persoane  din comunitati 
marginalizate in corelare cu nevoile pietei muncii regiunea SUD MUNTENIA, respectiv 
în Judetul GIURGIU prin furnizarea de masuri personalizate si integrate privind accesul 
pe piata muncii:  

- servicii de informare si consiliere profesionala si servicii de medierea muncii 

- programe de calificare 

Structura GRUPULUI TINTA va fi formata din 300 persoane, astfel: 

- min 15,33% cetățeni români aparținând minorității roma, respectiv 46 persoane  de 
etnie roma  

- min 70,33% șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung, respectiv 211 someri, inclusiv 
someri pe termen lung 

 

Virgil PEIA 

Director executiv  

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Giurgiu  

 

 

Intocmit, 

Expert superior 

Nicoleta Goleanu 


